
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
E.Q.-HW E ASSISTENZA POSTO DI LAVORO

ATTO N. DD 3409 Torino, 22/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACQUISTO DI DESKTOP PER L’UFFICIO GRAFICO DEL DIPARTIMENTO
GABINETTO  DEL  SINDACO  -  RICORSO  AL  MERCATO  ELETTRONICO
ME.PA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA EUROME SRL - IMPEGNO DI SPESA
PER EURO 4.172,40= (IVA 22% INCLUSA) N. CIG Z323B89109.

L’attuale  dotazione  informatica  dell’Ufficio  Grafico  del  Dipartimento  Gabinetto  del  Sindaco,  a
fronte di un significativo aumento dei volumi di lavoro, presenta ormai da mesi gravi problemi
tecnici, gli apparati acquistati a maggio 2013 non garantiscono più l’affidabilità del servizio, i Mac
installati  sono  ormai  obsoleti  dal  punto  di  vista  delle  prestazioni  hardware  ed  il  contratto  di
manutenzione diventa sempre più di difficile gestione stante l’irreperibilità sul mercato delle parti di
ricambio. 

Si rende quindi necessario procedere con sollecitudine all’acquisto di n. 2 desktop IMac 24” ritenuti
idonei a consentire di avere un sistema tecnologicamente avanzato, che permetta di ottenere degli
elaborati  di  fattura  grafica  di  livello  professionale  e,  soprattutto,  in  grado  di  interfacciarsi
agevolmente con una sempre più diffusa dotazione tecnologica in uso presso i fornitori di stampa.

Considerato che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  nel  bando  “BENI”,  area  merceologica  “Informatica,  Elettronica,
Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio”, si ritiene opportuno procedere all’esperimento della
procedura  per  l’affidamento  dei  beni  suddetti  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito ME.PA), ai sensi del combinato disposto degli art.  36, comma 6 e
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata
dalla L. 94/2012 utilizzando la modalità dell’ordine diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del
D. Lgs 76/2020, così come modificato dalla Legge di conversione 120/2020.

Ai fini di quanto sopra occorre provvedere all’acquisto di n. 2 desktop IMac 24" aventi le seguenti
caratteristiche:

Pag 1 di 4



• Chip Apple M1: CPU 8 core con 4 performance core e 4 efficiency core, GPU 7 core, Neural
Engine 16 core

• 16GB di memoria unificata
• Unità SSD da 1TB
• Due porte Thunderbolt / USB 4
• Gigabit Ethernet
• Magic Mouse
• Magic Keyboard - Italiano
Esperita  una  preliminare  indagine  di  mercato  sul  portale  ME.PA,  verificata  la  disponibilità  nei
numeri necessari e la tipologia dei prodotti  richiesti,  valutata la zona geografica servita, è stata
individuata la Ditta EUROME SRL via Monte Carmelo 5 ROMA .

Dato atto che i materiali offerti sono ritenuti tecnicamente compatibili ed integrabili con i sistemi e
l’infrastruttura in uso negli uffici dell'Amministrazione;

Dato atto che l’offerta presente sul ME.PA della ditta EUROME SRL risulta congrua e conveniente
in relazione alla fornitura di cui trattasi;

Dato  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verrà  emesso  ordine  diretto
d'acquisto ME.PA a favore della citata Ditta;

L'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del “principio
di rotazione” di cui all'art. 36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con il presente provvedimento si procede all’avvio
della procedura in oggetto;

Ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il
termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del citato decreto;

L’importo dell’ordine di  n.  2  IMac 24” al  costo d Euro 1.710,00=(IVA 22% esclusa)  cadauno,
ammonta ad Euro 3.420,00 oltre ad IVA al 22% per Euro 752,40, per un totale di Euro 4.172,40=
(IVA 22% inclusa);

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il d.lgs 126/2014;

Dato atto  dell'assenza di  cause di incompatibilità  e  di  conflitti  di  interessi  con riferimento alle
prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Pag 2 di 4



• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate,
1.  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

2.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 

3. di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: "Informatica,
Elettronica,  Telecomunicazioni  e  Macchine  Per  Ufficio”,  come  da  verifica  effettuata  sul  sito:
www.acquistinretepa.it; 

4.  di  dare  atto  dell'indispensabilità  della  fornitura  in  oggetto  per  lo  svolgimento  dell'attività
amministrativa, come meglio descritta in narrativa; 

5. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento mediante mercato elettronico
ME.PA., ai sensi del combinato disposto dell’art. 58 e dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e
dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., e con la modalità dell’ordine diretto ME.PA, ai
sensi  dell’art.1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.76/2020  così  come  modificato  dalla  Legge  di
conversione n.120/2020; 

6.  di  affidare  la  fornitura,  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,
nell’ambito del listino inerente il bando “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine
Per Ufficio”, relativo all'acquisto degli articoli descritti in narrativa, per un totale complessivo di
Euro 3.420,00=, oltre ad Euro 752,40 (per IVA al 22%), per un totale di Euro 4.172,40= (IVA 22%
inclusa),  alla  Ditta  EUROME SRL via Monte Carmelo  5 ROMA, P.IVA 07820851009,  che  ha
espresso la propria disponibilità all’immediata esecuzione della prestazione; 

7. di approvare la spesa di Euro 3.420,00=, oltre ad Euro 752,40 (per IVA al 22%), per un totale di
Euro 4.172,40= (IVA 22% inclusa), imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

8. di dare atto che, ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, verrà emesso ordine diretto
d'acquisto  ME.PA a  favore  della  Ditta  EUROME SRL con  sede  legale  via  Monte  Carmelo  5
ROMA;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la PO con Delega Loredana Foli;

Pag 3 di 4



10.di dare atto che: 
- ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”; 
- per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a favore della Ditta
EUROME SRL, P.IVA 07820851009,  verranno rispettate  le  disposizioni  dell’art.  3  della  Legge
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
- le due unità desktop IMac 24 saranno isritte nel registro inventario n. 5145;
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
- il capitolo specificato nel dettaglio economico finanziario non ha natura ricorrente.
Gli allegati sono conservati agli atti. 

Dettaglio economico-finanziario

Si  impegna  la  spesa  di  Euro  4.172,40  ,  finanaziata  con  avanzo  economico,  con  la  seguente
imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Prog
ram
ma

Tit
olo

Macro
Aggreg

ato

Capitolo
Articolo

Responsab
ile

Servizio

Scadenza
obbligazio

ne

4.172,40 2023
 

01 08 2 02 118800000005 027 31/12/2023

Descrizione capitolo e
articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO ATTREZZATURE 
HARDWARE - SISTEMI DI TELECOMUNICAZIONI E SICUREZZA -
SETT. 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.07.999 HARDWARE n.a.c.

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Loredana Foli

Pag 4 di 4



SISTEMI DI
E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
23/05/202
3

Codice articolo produttore: iMAC24_EUR
€ 1.710,00/pezzo

24-inch iMac with Retina 4.5K display: Apple M1 chip with 8-
core CPU and 7-core GPU
Fornitore EUROME S.R.L.

Personal computer - desktop - Apple - Velocità processore: 2 GHz - Dimensione schermo:
24 pollici - Dimensione memoria: 16 GB - Dimensione hard disk: 1000 GB - Sistema
operativo: MacOs - Codice CPV: 30213000-5-Computer personali

MERCATO ELETTRONICO
Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

ITALIA iMAC24_EUR

Classificazioni

CPV 30213000-5 Computer personali

Caratteristiche

Area di consegna o erogazione ITALIA

Codice articolo fornitore iMAC24_EUR

Codice articolo produttore iMAC24_EUR

Codice CPV Codice: 30213000-5
Descrizione: Computer personali

Descrizione tecnica Personal computer - desktop - Apple - Velocità processore: 2 GHz - Dimensione
schermo: 24 pollici - Dimensione memoria: 16 GB - Dimensione hard disk: 1000
GB - Sistema operativo: MacOs - Codice CPV: 30213000-5-Computer personali

Marca del personal computer APPLE

Nome commerciale 24-inch iMac with Retina 4.5K display: Apple M1 chip with 8-core CPU and
7-core GPU

Prezzo € 1.710,00

Unità di vendita pezzo

Assistenza aggiuntiva prevista NO

Capacità dell'hard disk 1000 GB



Dimensioni dello schermo 24 pollici

Disponibilità minima garantita 5 pezzo

Garanzia aggiuntiva

SISTEMI DI
E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
23/05/202
3

Garanzia aggiuntiva prevista NO

Lotto minimo per unità di vendita 1 pezzo

Marca del processore Apple

Memoria RAM 16 GB

Sistema operativo MacOs

Tempo di consegna 40 giorni lavorativi

Tipo contratto acquisto

Tipologia di dispositivo desktop

Tipologia di hard disk SSD

Velocità processore 2 GHz

Ultimo Aggiornamento 17/05/2023

Computer, tablet e componenti

IniziativaME Beni ATTIVO
PC, periferiche e accessori-Mepa
Beni

Ricorda!

Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.




		2023-06-22T14:55:42+0200
	LOREDANA FOLI




